
29Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.225

ILANNA DANDARA SOUZA LIMA, portadora do CPF n°. 
***.635.662-**, como Presidente;

VITOR NASCENTE ARAUJO, portador do CPF n°. 
***.890731-**, como Vice - Presidente;

MEIRE ALVES DE ASSIS, portadora do CPF n°. 
***.510.401-**, como Secretária;

Para compor a Comissão Permanente de Sindicância 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer que vierem a ser 
instauradas nesta Pasta, nos termos do art. 213 da LEI No 20.756, 
DE 28 DE JANEIRO DE 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Para o cumprimento das atribuições, a comissão 
terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos 
fatos, podendo produzir as provas que entenderem pertinentes.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

Rudson Rosa Guerra
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#442336#29#512317/>

Protocolo 442336
<#ABC#442365#29#512348>

PORTARIA Nº 50, de 15 de fevereiro de 2024

O Secretário de Esporte e Lazer do Estado de Goiás no 
exercício da competência conferida no art. 56 da Lei Estadual nº 
20.491/2019 de 25 de junho de 2019, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 23.080.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:
TELMA MUNIZ LEMOS, portadora do CPF n°. 

***.093.011-**, ocupante do cargo de Analista de Gestão 
Administrativa Classe ‘B’, Ref. IV, como Presidente;

LUÍS GUSTAVO DE ARAÚJO FERREIRA, portador 
do CPF n°. ***.913.531-** , ocupante do cargo de Gerente de 
Cerimonial e Eventos Esportivos, como membro;

CLÁUDIA ALVES DE MORAES SOUSA, portadora do 
CPF n°. ***.509.361-**, ocupante do cargo  Líder de área ou Projeto 
LAP, como membro;

Para compor a Comissão Especial para procedimento 
administrativo de responsabilização de fornecedores - PAF.

O presente procedimento será regido principalmente nos 
termos da Lei Estadual n°. 13.800/2001.

Esta Portaria tem eficácia condicionada à sua publicação 
no Diário Oficial do Estado de Goiás.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE e PUBLICA-SE.

Rudson Rosa Guerra
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#442365#29#512348/>

Protocolo 442365
<#ABC#442322#29#512300>

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer. 
processo 202117576001301. Pregão Eletrônico 004/2023. 
Contratadas: empresa Garantia Prestação de Serviços ltda, 
CNPJ: 20.246.451/0001-10, Contrato: nº 1/2024 - SEEL, Lotes 01 
(serviços de limpeza) ,03 ( Serviços de copeiragem) e 04 ( serviços 
de porteiro), incluso todos os insumos especificados no termo de 
referência,  Valor Total R$ 2.586.680,52 período da contratação: 
09/02/2024 à 09/02/2025, empresa LIDERANÇA LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ: 00.482.840/0001-38, contrato nº 
02/2024, lote 02 ( serviço de jardinagem), incluso todos os insumos 
especificados no termo de referência, Valor total R$ 1.424.736,96, 
período da contratação 14/02/2024 à 14/02/2025. Em conformidade 
com as Leis nº 8.666/93 e 17.928/12 e demais normas atinentes ao 
caso.

Goiânia-GO, 15 de fevereiro de 2024.
RUDSON ROSA GUERRA

Secretário de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#442322#29#512300/>

Protocolo 442322
<#ABC#442182#29#512137>

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 06/2024.
PROCESSO 202317576006913
AUTORIZANTE: ESTADO DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.409.580/0001-38, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 32.712.376/0001-15.
AUTORIZATÁRIA: CLUBE ARAGUAIA DE CICLISMO E 
CANOAGEM, CNPJ nº 05.132.681/0001-65.
OBJETO: Uso específico e transitório, em caráter eminentemente 
precário do Autódromo Internacional Ayrton Senna de Goiânia, para 
realização do evento denominado “TORNEIO GOIÁS DE VERÃO 
2024”, no período de 16 a 18 de fevereiro de 2024. O Termo de 
Autorização de Uso abrange a utilização dos seguintes setores: 
Bilheteria do Portão 3, área dos boxes, torre, salas auxiliares, centro 
médico, paddock e pista.

VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
VIGÊNCIA: no período de 16 a 18 de fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº48/2024
Designação de Fiscal: Leandro Bueno Xavie portador do CPF. nº. 
***.010.821-**

Goiânia, 14 de fevereiro de 2024.

Rudson Rosa Guerra
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#442182#29#512137/>

Protocolo 442182

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#442202#29#512157>

PORTARIA Nº 0136, DE 9 DE FEVERERIO DE 2024

Institui a Comissão de Recursos - COREC da 
Secretaria de Estado da Segurança Pública 
do Estado de Goiás.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de 
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere 
a Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o disposto no 
Processo SEI nº 202300005020640,

Considerando o disposto na Lei estadual nº 20.756, de 28 de 
janeiro de 2020, que dispõe sobre o regime jurídico dos servidores 
públicos civis do Estado de Goiás, das autarquias e fundações 
públicas estaduais, e dá outras providências; e

Considerando o Decreto estadual nº 8.940, de 17 de abril 
de 2017, que regulamenta a avaliação especial de desempenho do 
servidor público civil em estágio probatório na Administração Pública 
direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo, resolve:

Art. 1º  Instituir a Comissão de Recursos - COREC no 
âmbito da Secretaria de Estado da Segurança Pública, conforme 
definido na Lei nº 20.756, de 2020, e no artigo 6º do Decreto nº 
8.940, de 2017.

Art. 2º  Designar os seguintes servidores, no âmbito desta 
Pasta, para compor a Comissão de Recursos - COREC/SSP, sem 
prejuízo de suas atribuições regulares:

FUNÇÃO NOME CPF CARGO EFETIVO
Presidente MARIANA 

FLÁVIA DA 
MOTA

***.010.891-** Perito Criminal de 
Classe Especial

Suplente FABRÍCIO 
ODA E SILVA

***.574.251-** Perito Criminal de 3ª 
Classe Nível III

Membro NÚBIA 
MIRANDA 

VIEIRA

***.554.196-** Perito Criminal de 3ª 
Classe Nível III

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 87368583



30Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.225

Suplente MARCELLA 
CORREA 

NAZIOZENO

***.334.341-** Perito Criminal de 2ª 
classe, Nível II

Membro PETERSON 
FREITAS 
MOREIRA

***.804.101-** Médico-Legista de 
Classe Especial

Suplente HESTHER 
DE MACEDO 
BOUSQUET

***.612.381-** Perito Criminal de 1ª 
Classe Nível I

Art. 3º  Determinar que, quando no exercício de suas 
atribuições, a Comissão ora instituída deverá observar o rito 
estabelecido no Decreto estadual nº 8.940, de 2017, em especial 
o disposto em seu art. 27, além das demais legislações aplicáveis.

Art. 4º  Estabelecer que eventuais lacunas ou omissões 
encontradas nesta Portaria poderão ser solucionadas pela Comissão 
Central de Avaliação Especial de Desempenho da Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as Portarias nº 0863, de 31 de outubro de 
2023 (53271935) e nº  0982, de 06 de dezembro de 2023 (54552307).

Art. 6º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Superintendência de Gestão integrada/SSP, à Gerência de Gestão 
e Desenvolvimento de Pessoas/SSP e à Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD para conhecimento e demais providências.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#442202#30#512157/>

Protocolo 442202
<#ABC#442205#30#512162>

PORTARIA Nº 0138, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de 
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere a 
Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o Processo SEI nº 
202400016003212, resolve:

Art. 1º  Designar o militar LUCIANO FERREIRA CARNEIRO, 
inscrito no CPF nº ***.634.371-**, ocupante do cargo de 3º Sargento 
do Quadro de Pessoal da Polícia Militar, para, sem prejuízo de 
suas atribuições, e no período de 19 de fevereiro a 4 de março de 
2024, responder pelo expediente da Gerência do Observatório de 
Segurança Pública desta Secretaria, em substituição ao titular da 
referida Unidade Administrativa, o militar TENISON MACHADO 
DURÕES, inscrito no CPF nº ***.696.591-**, ocupante do cargo de 
Major do Quadro de Pessoal da Polícia Militar que, por sua vez, 
estará em gozo de suas férias, conforme Reconcessão de Férias nº 
3/2024 - PM/APM-SSPAP (SEI nº 56352824).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria 
à Superintendência de Gestão Integrada/SSP, à Gerência do 
Observatório de Segurança Pública/SSP e à Gerência de Gestão 
e Desenvolvimento de Pessoas/SSP para conhecimento e demais 
providências.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#442205#30#512162/>

Protocolo 442205
<#ABC#442211#30#512168>

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 115/2023
Às 09:40 horas do dia 09 de fevereiro de 2.024, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública, homologa a adjudicação 
referente ao Processo 202316448020139, Pregão 115/2023.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Lote nº 01- Situação: Adjudicado. Homologado à empresa: 
07.766.048/0002-35 - 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM 
INFORMATICA LTDA - EPP. Valor Total: R$ 30.852,83.
Lote nº 02- Situação: Adjudicado. Homologado à empresa: 
40.044.289/0001-65 - B G DISTRIBUIÇÃO LTDA. Valor Total: R$ 
10.000,00.
Lote nº 03- Situação: Fracassado.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#442211#30#512168/>

Protocolo 442211

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#442253#30#512223>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 18.249, 31 de janeiro de 2024 - PM 
(56292671)

Designa gestor e fiscal (titulares e substitutos) do Contrato nº 
10/2024 - PM (55580337) 

Processo SEI 
nº 

202300002101317;

Objeto do 
Contrato:

Contratação de empresa especializada em 
obras e serviços técnicos de engenharia para a 
construção do Comando de Gestão e Finanças 
da Polícia Militar do Estado de Goiás - CGF/
PMGO. 

Gestor Titular: Tenente-Coronel PM SANYO FERREIRA 
FERNANDES,  CPF nº ***.560.321-** .

G e s t o r 
Substituto:

Capitão PM SÉRGIO LUIZ CERQUEIRA 
CARNEIRO,  CPF nº ***.947.371-** .

Fiscal Titular: 1º Sargento PM SÉRGIO SANTANA DOS 
SANTOS DUARTE,  CPF nº ***.371.221-** .

F i s c a l 
Substituto: 

Soldado PM RAUL BUENO CRUZ, CPF nº 
***.040.801-** .

Fundamento Legal: artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/1993, e 
artigos 51 e 54 da Lei Estadual nº 17.928/2012

ANDRÉ HENRIQUE AVELAR DE SOUSA - CORONEL PM
Comandante-Geral da PMGO

<#ABC#442253#30#512223/>

Protocolo 442253
<#ABC#442315#30#512292>

Extrato da Portaria nº 18.256, 01 de fevereiro de 2024 - PM (56362482)
Dispensa, designa e mantêm policiais militares na Comissão de Gestão 

do Contrato Público nº 37/2023 (52266698)
Dispensa, designa e mantêm policiais militares na Comissão de Gestão 

do Contrato Público nº 37/2023 (52266698)
Processo SEI nº 202300002054574;
Objeto do 
Contrato:

Contratação de Associação de Deficientes, sem 
fins lucrativos e de comprovada idoneidade, com 
fundamento no art. 24, inciso XX da Lei federal nº 
8.666, de 1993 para prestação de serviço de tele-
atendimento de emergência 190 e 198 para várias 
unidades da PMGO 

Art. 1º  Dispensar, designar e manter na função os policiais militares de 
que trata esta Portaria. 

§ 1º Dispensar: I - Tenente-Coronel PM *0.57* LEANDRO RICARDO 
DA SILVA, CPF nº ***.611.541-**, no exercício da 
função de Membro Titular da Comissão de Gestão, 
no âmbito do COPOM do Comando de Policiamento 
Rodoviário - CPR/198, responsável pelo acompa-
nhamento e fiscalização da execução contratual, 
sem prejuízo de suas atribuições; e
II - 1º Tenente PM *2.08* KAMILA PARENTE 
CARNEIRO, CPF nº ***.876.361-**, no exercício 
da função de Membro Substituto da Comissão de 
Gestão, no âmbito do COPOM do Comando de 
Policiamento Rodoviário - CPR/198, responsável 
pelo acompanhamento e fiscalização da execução 
contratual nos períodos de afastamentos e 
impedimentos legais do Membro Titular, sem prejuízo 
de suas atribuições.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 87368583


